
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

 

Determinazione dirigenziale n. 79 del 29/09/2021 

 

 

Oggetto: P.S.R.2014-2020 – Sottomisura 8.3 “Prevenzione dei danni cagionati alle foreste 

da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici”. 

“INTERVENTI SELVICOLTURALI E SISTEMAZIONI IDRAULICO 

FORESTALI – Loc. F.D.R. DEL PENNA (GE)".  

Approvazione progettazione esecutiva - CUP: C63B19000260006. 

 
 
RICHIAMATI: 

la determinazione dirigenziale N. 62 del 04/11/2019 con la quale si approvava la progettazione 

definitiva dell’intervento in oggetto, conferendo mandato per richiesta di finanziamento a valere sui 

fondi P.S.R. 2014-2020 – Sottomisura 8.3, nominando altresì il Responsabile unico del 

Procedimento; 

 

VISTI 
 

l’atto di ammissione al sostegno pervenuto dalla REGIONE LIGURIA – Settore Ispettorato 

Agrario Prot. PG/2020/208760 del 03/07/2020, dal quale risulta un contributo al 100% sull’intervento 

richiesto in fase di progettazione definitiva, pari a complessivi € 138.978,91; 
 

ed esaminata la progettazione esecutiva dell’intervento “INTERVENTI SELVICOLTURALI E 

SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI – Loc. F.D.R. DEL PENNA (GE)” datata agosto 2021 e 

redatta dal Progettista e Direttore dei lavori dott. For. Umberto Bruschini, agli atti Prot. 817 del 

18/08/2021 e integrazioni seguenti, così composta: 
 

- 1. Relazione generale 
 

- 2. Documentazione fotografica 
 

- 3. Computo metrico estimativo 
 

- 4. Analisi dei prezzi 
 

- 5. Quadro Economico Riassuntivo 
 

- 6. Cronoprogramma 
 

- 7. Programma di manutenzione 
 

- 8. Elenco particelle 
 

- 9. Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 
 

- 10. Elenco Prezzi Unitari 
 

- A. Cartografia interventi, scala 1:5.000, base cartografica CTR 1:5.000 
 

- B. Schemi grafici, scale 1:50-1:40 
 

- C. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 



in particolare il quadro economico così riassunto: 

 
 

Importo lavorazioni € 99.934,02

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.908,93

Spese tecniche - Fondo Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 13.591,02

Iva su lavori € 21.985,48

Iva su spese tecniche 2.990,02

Imprevisti € 448,36

Contributo ANAC 30,00

Arrotondamento 0,01

Totale complessivo € 138.978,91  
 
RITENUTO 

 che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate con gli atti sopra richiamati, ai 

precedenti livelli progettuali come da relativi incarichi conferiti; 
 

 che la progettazione esecutiva dell'intervento possa essere approvata per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Ente; 
 

necessario attivare la procedura di affidamento lavori ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, dando mandato 

al Responsabile del procedimento di coordinarsi con gli uffici regionali preposti alla S.U.A.R.; 
 

pertanto di autorizzare una procedura per la scelta dell’operatore economico a cui affidare i lavori in 

argomento con il criterio dell’offerta al minor prezzo a corpo, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i.;  
 

di dover accantonare i fondi di cui Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi e 

l’innovazione, approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 12.02.2016; 
 

  
ACCERTATO: 
 

che le spese a cui far fronte possono essere imputate sul finanziamento sopra richiamato, capitolo 

30010 "PSR 2014-2020 MISURA 8.3 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTOBOSCHIVO FDR 

PENNA"; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 

il DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 

 



1) di approvare la progettazione esecutiva dell'intervento “INTERVENTI SELVICOLTURALI E 
SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI – Loc. F.D.R. DEL PENNA (GE)” datata agosto 
2021 e redatta dal Progettista e Direttore dei lavori dott. For. Umberto Bruschini, agli atti Prot. 
817 del 18/08/2021 e integrazioni seguenti, meglio descritta in premessa; 
 

2) di dare atto che la spesa di € 138.978,91 troverà imputazione sul finanziamento citato in 
premessa al capitolo 30010 "PSR 2014-2020 MISURA 8.3 INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO BOSCHIVO FDR PENNA" che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) di autorizzare una procedura per la scelta dell’operatore economico a cui affidare i lavori in 
argomento con il criterio dell’offerta al minor prezzo a corpo, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i.; 
 

4) di dare mandato al Responsabile del procedimento di coordinarsi con gli uffici regionali preposti 
alla S.U.A.R. per svolgere la procedura di affidamento lavori ai sensi del D.Lgs n. 50/2016; 

 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


